Venetis luxum vestium edicto cohibere. Bembo lib. 1. hist. Venetæ.

Stragula.

LACON, cum die priore ipsum hospes defugeret, postridie commodato sumptis stragulis excepisset liberaliter, concendit stragula, calcavitque: addens, Horum causa heri, nec in storea fe quiescivit. Plut. in Apophi. Laconicis.

CATO senior, quod pellibus hædinis in publico epulo pro stragulis usus esset, non mediocrem laudem tulit, quod frugales, & continentissimos exemplo juvaret. Alex. lib. 3. c. 11.

Unguenta.

LYCURGUS unguentum, sicut olei corruptelam, & perniciam amovit: infesturam item, ut sensus blanditias, omnibusque pigmentariis aditum Sparta præclusit, velut malis artibus veras adulteraret. Plut. in Apophi.

SOLON è rep. Atheniensium unguentum sustulit, tanquam olei corruptelam, ac perniciem. Nam oleum odoribus vitium nullum habet visum, nec ad usum, nec ad membrorum unctioem. Plut. in Laconicis. Veteres certe unguenta, quasi unguenta, quod vino madentibus, & deliris placeant, videntur appellasse. Cælius lib. 27. cap. 24. A. L.

ANTIOCHO rege, Asiaque devictis, urbis anno quingentesimo sexagesimo quinto, P. Licinus Crassus, L. Julius Cæsar, L. Titus, vit. Human. Tom. VII.

far censores edixere, ne quis venderet tinguenta exotica: sic enim appellavere. Plinius lib. 13. cap. 3. Supellestem.

C. FABRICIUS censor summus duces plusquam pateram, & salinum ex argento in calstris habere, edicto inhiuit.

TIBERIUS Imp. vetuit, ne quis ad sacra potanda vas aureis uteretur. Cùmque postea dubitaretur à quibusdam, an ea quoque, que haberent emblemata, interdicta essent? de hoc etiam edixit. Dion. Nisæus.

PESCENNIUS Niger summoto omni argento, in vasis ligneis milites velci iussit. Alex. lib. 2. c. 29.

Exercitia.

C. JUL. Cæsar lecticarum usum, nisi certis personis, & ætatibus, perque certos dies admittit. Suetonius.

CONSTANTINUS Scotorum rex edixit, ne Sacerdotes alerent equos, nec canes voluptatis causa: arma non ferrent: causas non agerent profanas. H. Boet. lib. 10.

TEMPERANTIÆ VOLUPTATUM CORPOREARUM IMPROPRIE DICTARUM, ex objectis per se consideratis.

Temperantes circa ALIMENTA. vidus mundities.

Non hic vel Quantitatem, vel Qualitatem in persruendis alimentis spectamus (de quibus in primarias Temperantiæ alimentaris species egimus) sed externam tantum Munditiam, que cibum per se necessarium gratiorem facit.

HORATIUS in Epistolis à Jove petit inter cætera mundum victum, non deficientem crumena.

VESTIMENTA.

Vestium usus duplex: necessitatis alter, alter elegantie, & voluptatis. Quorum ille voluptati tællus commodat, in Dolore, qui ex acris intemperie provenit, placendo, amolendoque: hic verò ad Cultum corporis pertinet. Nos hic universim de Vestitu simplici, & frugaliagemus.

QUI PUTA

Homo, Deus.

Fuit Christo regi summo unica vestis arte ineffabili contexta veritas, quam facta. Magnum in officio miraculum, sed majus adhuc in usu: neque tritor facta est perpetuo vestitu, neque manus habilis, sed ad corporis modulum augetere. Estque vestis hæc fatidico spiritu multo antè prævia, qua Calvatia teste abiit in sortem, ne scinderetur. Sab. lib. 2. c. 8.

Propheta.

JOANNES BAPTISTA, quo non surrexit major inter natos mulierum, de pilis camelorum vestem contextam, & pelliceam zonam circa lumbos habuisse dicitur. Et de illo ad turbam Dominus: Quid existis, ait, in deserto videre? hominem molibus vestitum? ecce, qui molibus vestitur, in domibus regum sunt. Aspera utique vestis, & ciliciana contentioris vite indicium est, mollis, & delicata lascivioris. Et ut habitacula quoque de moribus hominum non nihil attestari cognoscat, desertum prælatum est aulis regum. In his namque voluptatis mundanæ mancipia verari solent, in illo Christi servi. Marul. lib. 3. c. 8. & Sab. eodem.

Apostoli.

Apostolis in Evangelio mandatum legitimus, ne solliciti essent in perquirendis, quibus operirentur: sed considerent in eo, qui lilia tam eximio vestit candore, multo magis vestitum ipsos, quos ad imaginem suam rationis capaces, æternæque vite destinatòs condiderit. Querite, inquit, primum regnum Dei, & justitiam ejus, & hæc omnia adicientur vobis. Marul. lib. 3. c. 8.

Veruntamen quia modicum quid terræ opis, adjumentique sufficere debet ei, cui multa reposita sunt in regno cælorum: iisdem præceptum est, ne duas tunicas habeant, non ut simplici tunica contenti sint, si frigidis intemperies non patitur: sed ne metu futurorum aliam induant, aliam referent. Superflui itaque amictus sollicitudo reprimunt, non necessarii cura. In calcatu quoque sandalis tantum usus constat, quæ in Astorum libro alio nomine caligæ appellantur. Quod sanè calcamenti genus non operit pedem, sed sufficit: Igitur ne calciarium saltem paulo cupidius nobis expetendum duceremus, exemplo offenderunt, satis esse, si ca pars pedis tecta sit, que terram terit, nuda relicta, que cælum spectat. Reddendum, & religiose incedentem cælo parere, non terræ, deest: Deo, non hominibus. Sab. lib. 2. c. 8.

Apostolorum principi Petro nihil tegumentū fuisse credi- tur, præter tunicam, & pallium: nihil aliud calcamenti, præter caligas. Illud in Clementis libro relatum dicunt, hoc in Apostolicis Actis legitur, dicente ad eum Angelo, Pra- cingere, & calcea te caligis tuis. Idem.

B. BARTHOLOMEUM Apostolum collobio albo, pallioque purpureo, & sandaliis utum, memorie proditum est: sed hoc miraculi adicitur, quod quinque & 20. annos vestimen- ta eius nec fordes ulla, nec vetustatem contraxerint, nec sandalia subrita sint. Verumtamen hunc etiam communis nuditas piscatoribus parem fecerat, nisi purpureus color, regia stirpis insigne fuisset. Sed hic ideo reservatus est, ut indicio foret, quanta ille reliquerit, quam Christum sequeretur. Marul. lib. 3. cap. 8. Sabell. 1. c. 8.

D. JACOBUS Justus, frater Domini ob formæ similitudi- nem appellatus, & ut Egeffippus ait, ab utero matris suæ sanctus, non lanceum, sed lineam habuit amiculum. Ad hæc quod ad corporis cultum pertinet, nunquam attonsus est, nec oleo unctus, nec balneo usus. Sic indutus, sic obfusus, etiam apud Judæos in tanta veneratione fuit, ut soli permis- sum sit Sancta sanctorum intrare, & Deo laudis sacrificium pro populo offerre. Idem.

S. JOANNEM Apostolum sola sindone amictum Hierosoly- mis aliquando incesse, ex Evangelio constat: quoniam dum à Judæis apprehenderetur, ea relicta nudus effugisse dicitur. Nudi ergo nudum Christum sequamur, ne ab adver- sariis comprehendamur. Sab. ibidem.

D. AUR. Augustinus Episcopus II. Hipponensis veste non magis compta, magisve ambitiosa, quam illi quibus præerat, uti voluit. Si quis excultorem sibi dono offerret, acceptam venum jubebat dari, ut pecuniam inde exactam cum aliis communicaret, quandoquidem vestis ipsa communis esse non posset. Itaque clericis suis dignitate præstitit, habitu, atque vestitu par fuit. Sab. lib. 2. c. 8.

B. VULSTANUS Vigorniensis Episcopus vestitu utebatur vilissimo ex ovinis pellibus: & causam afferrebat, quod non Felices Dei, sed Agnus Dei in templis cantaretur. Ranulfus lib. 7. cap. 8. Polychronici.

Monachi, Eremitæ.

B. BERNARDUM Abbatem Clarevallensem veste quidem satis vili, sed minime squalenti usum memorie proditum est: ac etiam dicere solitum, tunicam sordibus obsoletam, restem desidia, atque sordidæ esse: & ejus immundiciem interdum ad hypocritam spectare, quæ inanis gloria dum vi- deatur, contemni quaerit. Cum ergo etiam cilicio sub ves- te latenti carnem attereret, ubi id relicium est, & ipsum depositum. Nec unquam deinde asperius indumentum, quam cæteri fratres, ferre voluit, ne forte illis præstare sanctitate videretur, quorum se ipse minimum reputaret. Sab. lib. 2. cap. 8.

STEPHANO Abbati, Grandimontensis ordinis auctori, qui in Moreto Aquitanie monte vitam solitariam duxit, tametsi nudis, modicusque amictus fuerit, hoc tamen admira- tionem auget, quod sub eodem & æstivos calores, & brumæ frigus pertrulerit, nunquam quicquam panni sibi vel addens, vel demens. Utramque profecto diversorum temporum mol- lestiam levare posset solertia, nisi utramque tolerare mallet in Deum charitas. Marulus.

APOLLONIUS apud Thebaidam in sinibus Hermopolis, collobio stuppeo, quod lebithen vocabant, operiebatur: D neque tamen ullum capium habuit, sed limbo linteolo col- lum, caputque obvolvebat. Et hoc magis mirandum, quod cum 40. annos in deserto manens peregerit, ejus tegmina neque usu consumpta, neque vetustate labefacta serantur: ut inde facile appareat, quanti apud Deum sit hu- milis habitus, & abique ulla simulatione, contemptus. Idem.

PAULUS primus eremita, cum nihil haberet, nisi quod inculata solitudo suppeditare poterat, tunica de palmæ foliis contexta nuditate textit. Et quia ille veste in necessitate usus est, hanc ipsam Antonius, cum defunctum sepelisset, ha- buit in deliciis, non nisi festis solemnibus cum induens: quam etiam D. Hieronymus plurimi faciens: Si mihi, inquit, Dominus optionem daret, multo magis eligerem tunicam Pauli cum meritis ejus, quam regum purpuram cum regnis suis. Idem.

Palmeis tegminibus & illi quatuor, in vastissima Ægypti eremo à Paphnucio inventi, Joannes, Andreas, Thadæus, & Philippus, amici erant. Hunc tamen tam sylvestrem vesti-

tum, haud multo tempore post cum veste immortalitatis commutarunt: Tanto nunc felicis ecclesie lumine illustran- tur, quanto antea perusta Solis arduoribus eute contemptius squallebant. Idem.

SERAPIONEM Abbatem primitus quidem sola tunica, simplicique pallio contentum, deinde his etiam carere pietas compulsi: quippe seipsum desolians, pauperes con- textit. Nec erubuit nudus incedere, dum nuditatem miseretur alienam. Idem.

TIMOTHEO in Ægypti solitudine degenti ea duntaxat corporis pars non fuisse nuda perhibetur, quam barba, coma- que nunquam tonsa contexerant. Et hunc Paphnucius inter bestias incedentem cum vidisset, sylvestre magis, quam ho- manum animal ratus expavit. Mox cum loquentem attendisset, agnovit Dei servum: simulque didicit, satis indutum esse, qui cum Christo nudus esset. Idem.

ONUPHRIUS nudus in ulteriori deserto ab eodem Paphnu- tio repertus verenda tantummodo folia arborum opererat. Consumptis enim vestibus, quæ locum atulerat, alia deinde, quam quæ natura dabit, non quaesivit. Cümque veta fundus esset, sanctam animalium ejus visibili specie ab Angelis in cœ- lum ferri vitam tradunt. Et quicum nostrum paululum usu detritis ferre dedignabatur pannos, cum nudi etiam ab Ange- lis honorantur? Idem.

HILARIONEM Abbatem accepimus, nihil aliud, quo corpus suum operiret habuisse, præter faciem, ac pellicum empeden- tem, rusticumque sagum. Capillum semel in anno, pasche die totondisse, nunquam lavasse: quod supervacaneum esse diceret munditias in cilicio quaerere: neque tunicam alteram sumpsisse, nisi cum prior penitus discissa esset. Idem.

D. HIERONYMO sacca tunica erat. Hanc Eusebius discipu- lus eo defuncto accepit, honorique habuit, tactu ejus vae- tudinarios curans, & ad vitam mortuos revocans. Cujus quoque tegum auro, gemmisque refulgens, aut cocco, purpureque rubens vestimentum, tanta unquam virtus fuit, quanta sancti hujus faccus esse cilicicus? Idem.

Nihil habuit Abrahamus anachoreta in solitudine præter catinum, & cilicium vestem, cum sago rustico: vixitque tali- bus deliciis contentus, quamdiu in humanis fuit. Id homini- tuius, quam si opes affluxissent, & ad divinorum meditatio- nem multo habilis. Sab. lib. 8. cap. 5.

FRANCISCUS Minoritarum pater, tunica una, & ea sanè crassi admodum illi, impolitæque texture utebatur, quam pro cingulo præcinxerat, junis modo adstrictus, ubi commie- tatur, non fibula. Caput, & cervix cuculla velabantur: pedes profors nudi erant, nisi forte lignis foveolis veluti fan- dialis, ne terram contingeret, suffulsi. Multis tunc habitus iste ludibrio erat. Cuidam nuditatem hanc hyemis tempore calumniant, ac petenti, ut guttulum sibi sudoris venderet: Eam se Christo, non hominibus vendere, respondit Fran- ciscus. Marulus.

Monache.

MARIA Ægyptiaca, turpis aliquando voluptatis questui dedita, omni ornamentorum genere sese decorabat: nec à pigmentis, siveque abstinens, ut placeret vitiosis. At postquam conversa Christo servire cepit, tanta illi vestitus nullus cura fuit, ut eo consumpto, quem secum ad eremum tulerat, nuda in solitudine viveret. Et quia sine tecto debebat, æstus, plu- viaeque corpore nulla in parte velato excipiens, nigriciem quandam cutis, situmque contraxerat, sed jam non paucis mira- culis clarebat. Vide ergo quantum interfuit inter ornatum illum, & nuditatem istam. Ille impudiciæ fomes fuerat, iste meritum præbuit mirandæ sanctitatis. Marulus.

Totam Deo dicatam virginem in Monasterio Thebaidis me- morant, nunquam nova tunica, aut novo melote, & aut novis calcibus usam: semper illis fororibus recentia cessisse, & ab us- dem sibi sumpsisse vetustiora, triticioraque, ut quanto cæteris forma præstabat (erat enim omnium pulcherrima) tanto in- concinniore, magisque incepto habitu se devenirent. Neque enim ignorabat, animi non corporis decore sponfam Christi excellere debere, ut cælesti thalamo digna sit. Idem.

Reges.

AUGUSTUS CESAR, veste non temerè alia, quam dome- stica usus est, ab uxore, & forore, & filia, neptibusque confecta. Togis neque relictis, neque fuscis, neque flavo, nec lato nec angu- sto, calcamentis altiusculis, ut procerior, quam erat, videretur. Forentis & calcæos nunquam non intra cubiculum ha- buit, ad subrosos repetitos casus parata. Suetonius.

VESPA-

VESPASIANUM veste, & habitu neglecto, & vix à gregario A milite differentem, in publicum sapientissimè processisse, me- moria proditum est. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 8.

TACTUS Imperator Rom. simili cultu, cum aequalibus usus est: Nam in toga, qua privatus utebatur, in imperio sape- vitas est. Idem.

SEVERUS Imp. vili amiculo, & exigua veste adoperus: & à plebe vulgari nihil differens, in publicum processit. Idem.

Holoserica veste Aurelianus Imp. nunquam usus est, nec alium uti permisit Principe. Eutropius, quod minor, eum Diademate regio more usum tradidit, & aurata veste, ac gem- mata, quod Romanorum nullus ad tempus fecisset. Cùm uxor ab eo precibus contenderet, ut filia unica adhuc vir- ginis daretur: Abfit, inquit, ut filia auro penitetur: Enim verò sericum ea tempestate auro rependebatur. Sabell. lib. 7. Ennead. 7.

CALPURNIUS Magnus, vestitu, calceatu & cætero habitu pa- trio, hoc est, Teutonico utebatur, non multum à vulgari abhorrente. Celebri festo, aut quando exterarum gentium legati venissent, veste, gladio, diademate aureis, atque gem- matis probat: peregrina, atque explicita vestimenta, pretiosa licet, omnino contempsit. Romæ sibi duntaxat, Hadriano, itemque Leone Pont. cænicus orantibus, togam, chlamydem, calcæosque more Romano sumpsit. Avent. lib. 4.

ALPHONSIUS Aragorum regem, cùm moribus, & au- thoritate potius quam purpura, & Diademate suis regem se ostendit niteretur, vestitu, cultuque corporis tam moderate usum legitimus, ut in hac re parum à popularibus suis discre- pante se penumero visus sit. Admonitus à quodam, ut re- gio ornatum dederet, respondit: Malo, moribus, & auctori- tate meos excellere, quam Diademate, & purpura. Panorm. lib. 1. de rebus gestis Alphonsi. En. Syl. de ejus di- stis.

LUDOVICUS XI. Francorum rex ornato corporis neminem suorum unquam antecessit. Emilius lib. 10. non ostendit

EPAMINONDAS Thebanus magnus ille dux, munus quoque contempit, unicum tantum habebat vestem, eamque sor- didam: quam si forte mitteret ad fulionem, ipse se domi- C continere, ob indignitatem alterius, cogebatur. Estianus lib. 7. var. hist.

AGESILAUS Spartanorum rex, cùm haberet exercitum optimis vestimentis, & armis ornatissimum, ipse tamen vilissimo corporis vestitu utebatur. In Ægyptum profectus, ab Thaco Ægypti rege accitus stipendio, ob corpus inieulum, ac vestis vilem venit in contem- ptum ejus gentis hominibus, qui sperantur de vilibus Spar- tanorum regem talcm, qualis esset rex Persarum, corpore decentissimè ornatum. Ad ille nihil quidem de cultus, ac vidus simplicitate mutavit: sed interim ostendit, ma- jestatem, dignitatemque regiam non vestium splendore, sed prudentia ac fortitudine parati oportere. Plat. in Lacan. & Athén.

Quinque, & xl. Magistratus essit Phocion Atheniensis, sed quo sit vestis genere interius usus, calcandi ratio, in eo demonstrat. Inolevit adagium inter urbanos, ut cùm immen- tum frigus, & intolerabile significare vellent, Phocion, di- cebant, calcæatus est. Sab. lib. 2. cap. 8. Marulus lib. 3. c. 8.

LYCURGUS orator Atheniensis, quamvis esset pecuniosus- simus, pallium unum, idemque vestis & bruma gestabat, cal- ceosque induebat, quando dies postulabant. Plat.

M. CATO censorius, nunquam toga usus est plus, quam drachmis centum empta. Plat.

CATO Utentibus hujus pronepos sine calcæis, sine tuni- ca, funiculo cinctus, per forum cum familiaribus post pran- dium deambulabat. Item nudis pedibus, veste fusca, & sine tunica, sola toga accinctus, jus in foro dixit, idque ex ve- teri instituto. Cùm purpuram videret affatum rubore fulgen- tem, & saturam in pretio esse, ipse ferrebat nigram, non quod gloriam ex hac novitate aucuparetur, sed quod assue- ceret sese ob solam turpitudinem erubescere, & infamias con- temnere reliquas. Plat. in Catone.

CRATES Philosophus Cynicus mantica, & sordido pal- liolo amictus, in publicum sape prodire solebat. Laert.

ZENO nullum discrimen vestis esse inter civis, sed eisdem amictus viros, ac mulieres ferre præcipiebat. Eundem etiam tenui pallio in publicum processisse tradunt. Idem.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.

Mulieres.

PHOCIONIS uxor, vestem Phocionis gestabat, neque opus habebat vel crocoto, vel anabola, vel encylio, vel ce- cyphalo, vel pelpeo, vel tinclis, & coloratis tunicis: sed pri- mum induebat temperantiam, deinde qua suppetere. Marulus lib. 7. de var. hist. Cùm hospita quadam et Leonia aureum, gemmisque distinctum mundum cum monilibus, & torquibus ostendisset: Mihi, inquit, Phocion mundus est, vigesimum jam annum dux Atheniensis. Plat. in Phocione.

PHILONIS sapientia satoris Uxor, cùm sine aurea coro- na processisset in publicum, & alia gestarent, rogata, cur non ipsa ferret? Uxori (respondit) satis ornatus esse viri vir- tutem, & laudes. L. Vives de Christiana femina lib. 2.

Mulierum (quibus apud omnes gentes ornatus est corpo- ris peculiarior ferè, quam viris) unum apud Romanos incla- ruit exemplum: nec ad unam aliquam feminam, sed ad uni- versam pertinens familia. In Sarranorum gente nulla un- quam est linea veste usæ, ob molliem, & luxum repudiata. Sabell. lib. 2. c. 8. ex Plinio.

Ex Romanorum feminis multæ eisdem cum viris calcæos gestare consueverant.

In Quintiorum Rom. familia aurum ne feminas quidem F habere mos fuit. Plin. lib. 33. cap. 1.

PLINI tempore Germanorum mulieres pulchriorem ves- tem non novere linea. Plin. lib. 19. cap. 1.

Turcarum feminae utuntur simplicissimo habitu, nullam luxum representante. Nec unquam sine velo, aut àpera facie, in conspectum virorum, vel domi, vel foris prodeunt. Mi- tra caput tegunt, extremitas veli faciem tegit ut soli oculi e- mineant. Hoc tam rusticæ, quam nobilitatis faciunt. Nulla enim in publicum prodire nobilis, nisi subtili velata sit serico: ut homines ipsa videre possint omnes, à nemine autem facies ejus videri. Cuspin.